1.213/2021, alterado pela Lei Municipal nº. 1.305, de 13 de fevereiro de 2023, passará
a ter a seguinte redação:
 
Artigo 2° - Fica instituído, no âmbito do Poder Executivo Municipal, a concessão mensal de auxílio-alimentação por dia
trabalhado, aos Servidores Públicos com remuneração até R$ 5.185,00 (Cinco mil cento e oitenta e cinco reais),
correspondentes a quase 3,5 (três vírgula cinco) salários-mínimos vigentes em janeiro de 2025, considerando, para efeito de
cálculo, a classe que se encontra no quadro de progressão funcional e, na condição de Servidor comissionado, a soma do

[...]

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso I do Art. 
24 da Lei n. 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
 
Resolve:
 
Art. 1° O ano escolar de 2025, nas Instituições da Rede Municipal de Ensino, terá a duração de 204 (duzentos e quatro) dias,
sendo:
I – 200 (duzentos) dias letivos;
II –04 (quatro) dias destinados a exames �nais;
 
Art. 2° Caracteriza-se como dia letivo toda atividade com data prevista no Calendário Escolar, com frequência exigível do
estudante e a efetiva presença e orientação do professor ou de aulas programadas, devidamente previstas.